
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 14 

имени Героя России Дмитрия Шектаева»

п. Калья Североуральский муниципальный округ

ПРИКАЗ

17.04.2025 № 141-ос

О порядке защиты и утверждении тем 
индивидуальных итоговых проектов 
обучающихся 10-х классов

В соответствии с требованиями ФГОС СОО, в целях оценки уровня достижения 
метапредметных результатов, сформированности у обучающихся способности к 
самоорганизации, саморегуляции и рефлексии обучающихся 10-х классов, на основании 
Положения об индивидуальном итоговом проекте обучающихся МАОУ «СОШ № 14»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы индивидуальных итоговых проектов (далее по тексту - ИИП) 
обучающихся 10-х классов (прилагается).

2. Классным руководителям: Кудриной Е.Н. (10А класс), Катке М.А. (10Б класс) 
информировать родителей о ходе выполнения обучающимися ИИП, координировать 
взаимодействие научных руководителей проектов и обучающихся.

3. Научным руководителям проектов обеспечить методическую и техническую поддержку 
обучающимся, сбор цифровых материалов, документов и продуктов проектной 
деятельности.

4. Провести защиту ИИП в два этапа:
4.1 I этап - заочный;
4.2 II этап - очный (публичное выступление на школьной конференции).

5. Назначить экспертами заочного этапа:
- председатель - Кутькина Ю.Г., заместитель директора;
- члены - Варюхина С.В., заместитель директора; Ушакова Т.Г., заместитель 

директора
6. Электронный вариант проекта представить Кутькиной Ю.Г. в срок до 20.04.2025 г.
7. Утвердить состав экспертной комиссии по оцениванию очного этапа (прилагается).
8. Определить местом проведения очного этапа защиты ИИП в следующих кабинетах по 

секциям (приложение № 3).
9. Ответственному лицу за размещение информации Ельцову Р.В. опубликовать приказ на 

официальном сайте МАОУ СОШ № 14».
10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Кутькину Ю.Г.

Директор МАОУ «СОШ № 14»_________ _____________________Т.В. Ощепкова



2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом МАОУ «СОШ № 14»
от 17.04.2025 № 141-ос
«О порядке защиты индивидуальных 
проектов и утверждении тем итоговых 
проектов обучающихся 10-х классов»

Темы 
индивидуальных итоговых проектов обучающихся 10-х классов

№ п.п. ФИ
обучающегося

Класс Руководитель Тема

1. Воркуль Карина 10А Шмаков И.В. Спортивная карьера 
Александры Трусовой

2. Ворона Григорий 10А Докашенко А.Н. Влияние компьютерных игр 
на человек

3. Ложкин Василий 10А Степанов З.С. Компьютерные игры
4. Холопова

Александра
10А Шмаков И.В Спортивная карьера Антона 

Шипулина
5. Чапышева Дарья 10А Кудрина Е.Н Финансовые пирамиды
6. Макагон Дмитрий 10А Шмаков И.В. Жизненный путь японского 

волейболиста Юджи Нишида
7. Двойченко 

Владислав
10Б Катке М.А. Компьютерные технологии

8. Антропова Милена 10А Волкова Е.Н. Достопримечательности
Южной Корее

9. Астапчук Ксения 10А Волкова Е.Н. Алмазная мозаика
10. Чумак Кристина 10А Казакова Е.А. Макраме
И. Заровная Ангелина 10А Кутькина Ю.Г Изготовление многоярусной 

конфетницы
12. Кузеванов Никита 10А Кудрина Е.Н. История возникновения 

современной валюты
13. Князева Ксения 10Б Катке М.А. Английские сокращения в 

онлайн общении
14. Шавшукова

Анастасия
10А Кузьмина И.В. История парикмахерского 

искусства
15. Зенков Артем 10А Кудрина Е.Н. Исследование питбайков и их 

эксплуатации
16. Кузнецов 

Константин
10А Аликаева Е.А. Проблемы неискреннего 

христианства
17. Цыганко Алексей 10Б Катке М.А. Минералогия Ауэрбаховскогс 

месторождения



3

18. Дусмуратов Денис 10Б Алисейчик О.С. История жизни Джимми
Хендрикса

19. Лихачёв Артём 10Б Докашенко А.Н. Двигатель внутреннего 
сгорания и его влияние на 
окружающую среду

20. Кагарманов Сергей 10Б Катке М.А. Влияние компьютера на 
человека

21. Наурзалин Лев 10А Кузьмина И.В. Кошки в жизни человека
22. Иванов Тимофей 10Б Катке М.А Мусор и его утилизация
23. Эрдман Максим 10Б Катке М.А. Алкоголь и его влияние на 

организм подростка
24. Карлей Герман 10Б Катке М.А. Г ранд-отель
25. Яковчук Тимофей 10Б Волкова Е.Н. Мосты
26. Целищев Семен 10Б Степанов З.С. Машина на колёсах 

Месапшп



4

Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН
приказом МАОУ «СОШ № 14»
от 17.04.2025 № 141-ос
«О порядке защиты индивидуальных 
проектов и утверждении тем 
итоговых проектов обучающихся 10-х 
классов»

Состав
экспертной комиссии по оцениванию очного этапа

Номер 
строки

Название секции Председатель 
экспертной 
комиссии

Члены экспертной 
комиссии

1 2 3 4
1. Информационная безопасность 

и здоровьесбережение
Варюхина С.В. Кузьмина И.В.,

Кудрина Е.Н
2. Естественнонаучная и 

здоровьесбережение
Докашенко А.Н Скрыльникова Н.Ф.,

Аликаева Е.А
3. Социокультурная Кутькина Ю.Г. Никитина Е.А., 

Шнайдер Ю.О.
4. Естественнонаучная Ушакова Т.Г. Волкова Е.Н.,

Тимиргалиева А.В



5

Приложение № 3
к приказу МАОУ «СОШ № 14» 
от 17.04.2025 № 141-ос

Места проведения очного этапа защиты ПИП

Номер 
строки

Название секции Номер кабинета

1 2 3
1. Естественнонаучная 21
2. Социокультурная 14
3. Информационная безопасность и здоровьесбережение 11
4. Естественнонаучная и здоровьесбережение 22


